
79

Luteriskās reformācijas pamatprincipi toreiz un mūsdienu sabiedrībā

pieminot Luteriskās reformācijas notiku-
mus1, cilvēki bieži uzdod jautājumu, ko šī 
reformācija nozīmē, un kas bija (un ir) tās sa-
turi un pamatprincipi. ar 1517. gada 31. ok-

tobra mārtiņa Lutera 95 teoloģiskajām tēzēm 
Vitenbergā2 aizsāktā Luteriskā reformācija3 
savā būtībā bija jau pastāvošās rietumu jeb 
romas katoļu baznīcas atjaunošana4, vedot 

Luteriskās reformācijas 
pamatprincipi toreiz un 
mūsdienu sabiedrībā

 Ralfs Kokins
ralfs.kokins@lu.lv

Atslēgas vārdi: Luteriskā reformācija, Luteriskās reformācijas pamatprincipi, Bibliskā 
teoloģija, Kristus evaņģēlijs, Taisnošanas mācība, baznīca un sabiedrība, starpniecība 
(priesterība), Reformācija un Rietumu kultūra, teoloģija un sabiedrība

Luteriskā reformācija no pašiem tās iesākumiem 16. gadsimtā nebija domāta kā jaunas 
baznīcas vai konfesijas veidošana. Tā bija pašu teologu aizsākta jau pastāvošās Romas katoļu 
baznīcas atjaunošanas kustība, koriģējot acīmredzami aplamas baznīcas mācības un prak-
ses, kas vairs nesakņojās Jaunās Derības mācībā un seno kristiešu dzīvesveidā.

Luteriskās reformācijas idejas un principi balstīti Jaunās Derības bibliskajā teoloģijā, 
atmetot vēlākās Viduslaiku baznīcas interpretācijas un pretrunīgās tautas tradīcijas, kas uz-
sūkušas sevī pagāniski mitoloģiskos un dažādu māņticību elementus.

Luteriskās reformācijas pamatvērtības ir Jaunās Derības un senās kristietības vērtības. 
Tās principi balstās labā teoloģiskā izglītībā un ar to saistītā sistemātiskā biblisko tekstu 
interpretācijā, hermenētikā un kontekstuālā analīzē, nonākot pie četriem galvenajiem prin-
cipiem — sola fide (tikai ticība), sola gratia (tikai Dieva žēlastība), sola scriptua (tikai Raksti) 
un solus christus (tikai Kristus), kas nosaka luterisko baznīcu domāšanu un mācību, dzīvi 
un praksi.

Reformācijas tekstuālais pamats atrodams apustuļa Pāvila vēstulē Romiešiem 3,28: “Jo 
mēs spriežam, ka cilvēks tiek taisnots ticībā, neatkarīgi no bauslības darbiem.” Cilvēka tais-
nošanu Dieva un Viņa likuma priekšā neatkarīgi no bauslības jeb likuma darbiem teoloģijā 
sauc par “Taisnošanas mācību”, kas uzskatāma par jaunu teoloģijas orientāciju nevis uz 
cilvēka pūliņiem, meklējumiem, darbiem un nopelniem, bet gan uz Dievu — Viņa atklāto 
un darīto cilvēku glābšanas labad caur Jēzu Kristu, saskaņā ar Bībeles tekstos fiksēto Dieva 
vēsturisko atklāsmi.

Luteriskā reformācija neietekmēja tikai baznīcu, tās darbību un teoloģiju. Tai bija kolo-
sāla ietekme uz visu Rietumu civilizāciju un tās tālāko attīstību. Tieši Luteriskā reformācija 
ir būtiski ietekmējusi un veicinājusi visdažādākos sociālos, politiskos un ekonomiskos pro-
cesus, tautu nacionālo pašapziņu, demokrātiskos procesus, tautas lasīt un rakstīt prasmi, 
izglītību, zinātni, kultūru un mākslu.



RAKSTI

80

to atpakaļ pie tās sākumiem5, uz ko arī norā-
da pats vārds reformatio. 

tā nekādā ziņā nebija domāta kā jaunas 
baznīcas vai atsevišķas konfesijas veidošana, 
tā nebija domāta kā baznīcas kursa piekori-
ģēšana, un tā nav saprotama arī kā baznīcas 
tālāka attīstība vai modernizācija. atsevišķas 
konfesijas izveidošanās un vēlākā tās dalī-
šanās neskaitāmos principiālos apakšnovir-
zienos6 traģiski atspoguļo cilvēciskos pār-
pratumus un ambīcijas, bet nekādā ziņā ne 
mārtiņa Lutera nolūku. 

tajā pat laikā ir jāuzsver, ka Luteriskā 
reformācija nebija tikai kaut kādu atsevišķu 
pārpratumu un cilvēcisku ļaunprātību no-
vēršana atsevišķos baznīcas dzīves vai teo-
loģiskajos aspektos, bet gan pašu teologu 
(garīdzniecības) aizsākta kustība, lai saskaņā 
ar kristus evaņģēliju koriģētu acīmredzami 
maldīgas baznīcas mācības un prakses7. 

Vērojot luteriskās identitātes ieilgušo krīzi 
pēcpadomju Latvijā, noteikti jāuzsver, ka Lu-
teriskā reformācija nekādā ziņā nebija tikai 
viena no daudzām reformāciju kustībām baz-
nīcas vēsturē, šāds ieskats drīzāk atspoguļo 
mēģinājumu apzināti relativizēt šīs kustības 
nozīmību rietumu kultūrā. tieši Luteris-
kā reformācija deva cilvēkiem dieva vārdu 
dzimtajā valodā (tulkojot to no oriģinālajiem 
grieķu rokrakstiem un aizejot no Viduslaiku 
latīniskās Vulgātas tradīcijas), veicināja izglī-
tības attīstību, sociālās palīdzības struktūru 
izveidošanos, deva vēstures bezpersoniska-
jā, anonīmajā, bezvārdu tumsā mītošajām 
tautām (arī mums, latviešiem) savu literāro 
valodu, lasīt un rakstītprasmi tautā, nacionā-
lo pašapziņu, sabiedrības demokrātisko mo-
deļu pamatus. tieši Luteriskā reformācija arī 
mūsu zemi vēsturiski saista ar attīstīto Vidus- 
un ziemeļeiropas kultūras telpu.

pētnieciskajā literatūrā daudz un dažādi 
aprakstīti un analizēti Luteriskās reformācijas 
pamatprincipi. nav domsatarpību par to, ka 
tie konsekventi izriet no bibliskās teoloģijas 
mācības par kristus evaņģēliju, kas skaidri 
atklājas jaunās derības mācībā par grēci-

nieku taisnošanu ticībā neatkarīgi no likuma 
(bauslības) darbiem (rom 3, 28)8, sauktu 
par (biblisko) taisnošanas mācību9. 

uz taisnošanas mācības pamata balstās 
četri galvenie (tā saucamie sola) principi lute-
riskajā teoloģijā10:
n sola fide (tikai ticība) — glābšanu no 

ļaunuma un nāves fatālās varas cil-
vēks sasniedz tikai caur ticību, nevis 
likuma darbiem (vai caur centību);

n sola gratia (tikai žēlastība) — dieva 
žēlastība, kas mums tiek izrādīta jēzū 
kristū, ir vienīgais pamats cilvēka 
glābšanai, nevis kādu svētu cilvēku, 
priesterisku amatu vai institūciju no-
pelns;

n solus Christus (tikai kristus) — kris-
tus ir vienīgais pamats kristīgai ticībai 
un baznīcai, Viņam nelīdzinās neviena 
cita persona vai vara;

n sola scriptura (tikai raksti) — tikai 
jaunās derības 27 kanoniskās grā-
matas uzskatāmas par evaņģēlija 
avotu un normu, un nevis vēlāku laiku 
baznīcas leģendas, tradīcijas, tautas 
ticējumi un citas lietas11;

n soli Deo gloria (vienīgi dievam gods) 
kā visu šo četru principu teoloģiski lo-
ģisks summējums. 

striktā orientācija uz kristus evaņģēli-
ju tad arī ir galvenais Luteriskās reformāci-
jas identitātes kritērijs gan tā laika, gan arī 
mūsdienu rietumu luteriskajā teoloģijā12. 
Viss teoloģiskais uzsvars tiek likts uz kristus 
krustu13. Luterisko reformāciju raksturo kon-
sekventi centieni atgriezties pie rakstiem un 
senbaznīcas mācības (dzīvesveida un prak-
ses), pasvītrojot dieva darbu (un ne cilvēka 
reliģiskos pūliņus, meklējumus) cilvēka glāb-
šanā14.

Šie četri “tikai” principi uzskatāmi parā-
dās luteriskā atzara dažādo baznīcu nostājā 
un darbībā, atbilstoši mainīgajām situācijām 
un apstākļiem interpretējot svēto rakstu lie-
cības. arī mūsdienu pasaulē luteriskās teolo-
ģijas vaibsti ir viegli sazīmējami15.



81

Luteriskās reformācijas pamatprincipi toreiz un mūsdienu sabiedrībā

pamatā ļoti uzsvērti tiek pasvītrots paša 
dieva darbs pasaules vēsturē, un novilktas 
cilvēka atbildības robežas. dievs suverēni 
vēlas izglābt visus cilvēkus no ļaunuma, mū-
žīgas nāves un pazušanas. tā nav atbilde cil-
vēku reliģiskajiem meklējumiem vai balva par 
ētikas normu ievērošanu. Žēlastības dēļ Viņš 
ir ienācis pasaulē caur jēzu kristu16, kurš pa-
veic visu nepieciešamo cilvēka glābšanai17. 
evaņģēlijs jeb labā vēsts ir tieši par dieva da-
rīto mūsu glābšanas labad caur kristus viet-
nieciskajām ciešanām, nāvi un augšāmcelša-
nos, un šo vēsti atgādināt, mācīt un sludināt 
pasaulei ir aicināti visi ticīgie. Luteriskā atza-
ra pārstāvji nebūs sevišķi ieinteresēti cilvēku 
iedzimtās reliģiozitātes ikdienišķā kultivēšanā 
atbilstoši ļaužu plašajam reliģiskajam piepra-
sījumam (rituāli, priesteri, svētās vietas un 
priekšmeti, utt.).

ticība luteriskajā teoloģijā ir ar glābjošu 
nozīmi. ticību nevienam nevar un nedrīkst 
uzspiest, ticība nav un nevar būt pat tradīcija. 
ticība ir katra indivīda brīva izvēle dieva at-
klāsmes priekšā, katram personīgi vai nu pie-
ņemot, vai atraidot dieva vēsturisko atklāsmi 
jēzū kristū. neeksistē tāda kolektīva vai viet-
nieciska ticība un atbildība, ir tikai personīga 
atbildība un izvēle. katram cilvēkam ir dota 
izvēles brīvība, un katrs ir atbildīgs gan par 
savu dzīvi, gan rīcību, gan savām izvēlēm. iz-
darot attiecīgu izvēli, cilvēkam ir jārēķinās ar 
noteikta veida sekām, bet šajā ziņā baznīca 
nedrīkst būt moralizētāja vai sodītāja.

baznīca, tās kārtība, amati un rituāli18 ir 
atvasināmi no jaunās derības bibliskās mā-
cības par vispārējo, un nevis kādu speciālo 
priesterību (kas nav jaunajā derībā balstīta, 
tā izveidojas vēlākās baznīcas varas ambīci-
ju rezultātā). Vispārējās priesterības ieskats19 
visā Luteriskajā reformācijā ir ārkārtīgi sva-
rīgs, tas pasvītro, ka ikviens ticīgais ir prieste-
ris (starpnieks) starp dievu un pasauli. kris-
tus baznīcā nedrīkst būt valdīšanas, bet gan 
kalpošanas amati un attiecības20.

kristietim ir ne tikai jātic, bet arī jābūt 
kārtīgam, godīgam un atbildīgam savas  

laicīgās dzīves ikdienā. pat ļauni, netaisni 
laiki un apstākļi, valsts iekārtas vai sabied-
rības vairākuma morāle un dzīvesveids nav 
nekāds attaisnojums pazaudēt savu kristīgo 
stāju un atbildību.

dievs nevēlas, lai ticīgie aizietu no pa-
saules, piemēram, ieslēgtos klosteros vai 
iekapsulētos kādā (liturģiskā, rituālā) baz-
nīcas dzīvē, vai iekšējā garīgā (dvēseliskā) 
pārdzīvojumā. tieši laicīgā ikdiena ar cilvēku 
praktisko, pat materiālo atbildību ir tā vieta, 
kur kristietim sava ticība jādzīvo un jārīkojas 
atbilstoši jēzus atklātajam un mācītajam.

izglītības sistēma jāveido ne tikai ap re-
liģiskām lietām, tai jāattīsta visdažādākās 
dzīves jomas un dažādas cilvēku dāvanas, ar 
ko tie var kalpot citiem. Līdz ar to Luteriskā 
reformācija vienmēr ir bijusi ieinteresēta ne 
tikai teoloģiskajā un baznīcas kalpošanas iz-
glītībā, bet arī labā vispārējā izglītībā.

sievietēm ne baznīcā, ne sabiedrībā ne-
drīkst būt otršķirīga un vīrietim pakārtota 
loma21. sievietes ir pirmās kristus augšām-
celšanās liecinieces un evaņģēlija pasludi-
nātājas mācekļiem. bez sieviešu kalpošanas 
nebūtu domājama ne kristīgo draudžu dzīve, 
ne kristus vēsts izplatība pasaulē, ne arī baz-
nīcas misija, diakonija un izglītība.

Luteriskā reformācija nekādā ziņā neskar 
tikai baznīcu, tās teoloģiju un praksi, tā ir bū-
tiski ietekmējusi visu rietumu sabiedrību un 
tās attīstību visdažādākajos līmeņos. 

pats būtiskākais un praktiski uzskatāmā-
kais luteriskās identitātes kritērijs ir jautājums 
par priesterību (starpniecību), kur atšķirības 
no romas katoļu baznīcas klasiskā, Vidus-
laikos fiksētā ieskata ir vislielākās. Luteriskā 
reformācija skaidri pasvītro šo skaidro jd 
bibliskās teoloģijas principu, ka starp dievu 
un cilvēku nav un nevar būt nekādu starpnie-
ku, izņemot kristu pašu, jo Viņa kā augstā 
priestera upuris ir vienreizējs un pietiekams, 
to nav ne pamatotas vajadzības, ne arī kādas 
jēgas atkārtot vai imitēt. Līdz ar to baznīca, 
tās amati, hierarhijas un struktūras nevar un 
nedrīkst uzņemties starpniecisku funkciju 



RAKSTI

82

attiecībās ar dievu. arī dievkalpojums nav 
kalpošana dievam, nevar būt upuris vai kaut 
kā upurēšana, bet gan saprotams kā dieva 
nākšana, noliekšanās un kalpošana ticībā 
taisnotiem grēciniekiem, Viņa klātbūtne sa-
vas tautas vidū Vārdā un sakramentos. un 
baznīca nav autoritatīvas varas struktūras, 
baznīca nav katedrāles un celtnes, tā nav bīs-
kapi, amati un hierarhijas, bet gan svēta visu 
ticīgo kopība22. būtībā baznīca ir draudze — 
kā mīļa, ģimeniska cilvēku sadraudzība.

Luteriskās reformācijas redzamākās iz-
pausmes ir laba un kvalitatīva (vispārējā un 
teoloģiskā) izglītība, evaņģelizācija (misija), 
kā arī diakonija jeb sociāli karitatīvā kalpoša-
na. sociālās programmas, valsts veidotas un 
finansētas patversmes, bāreņu nami un citi 
iestādījumi ir vistiešākais Luteriskās reformā-
cijas nopelns. 

Luteriskā reformācija ir devusi ne tikai sv. 
rakstus eiropas tautu valodās, kas ļoti ietek-
mēja plašākas sabiedrības (un arī mūsu, lat-
viešu) lasīt un rakstīt prasmi, tā sevišķi rūpē-
jās par labu teoloģisko izglītību mācītājiem, 
kā arī labu, visiem pieejamu vispārējo izglītī-
bu visu sociālo kārtu cilvēkiem23. Latvijā tas 
sevišķi skaidri vērojams luteriskajos zviedru 
laikos, kuros vienkāršais latviešu zemnieks 
bija visizglītotākais zemnieks tā laika eiropā! 
arī mūsu tautas ceļš uz savu rakstību, literā-
ro valodu, kā arī mūsu nacionālā pašapziņa 
nāca no Luteriskās reformācijas. tikai tās 
ietekmē attīstījās zinātniskā pētniecība, uni-
versitāšu brīvais un kritiskais gars.

izglītības joma ir vissvarīgākā, tā skar gan 
teoloģisko, gan arī vispārējo izglītību, neno-
liedzami arī laicīgās skolas un augstskolas. 
tikai Luteriskā reformācija paredz, ka teo-
loģiskās izglītības funkcija nav tikai mācīt 
baznīcas dogmas zem bīskapa kontroles un 
izglītot baznīcai garīdzniekus, bet tai ir kri-
tiski jāreflektē par pašas baznīcas teoloģiju 
un praksi, arī par reliģiskajām norisēm sa-
biedrībā kopumā24. tikai un vienīgi Luteriskā 
reformācija ir ieinteresēta vēsturiski kritiskā 
teoloģiskā pētniecībā, jautājot par patiesību 

visdažādākajos līmeņos un nebaidoties no 
teoloģisko ieskatu un reliģisko prakšu kritiska 
izvērtējuma. bīskapa pārraudzība un kontrole 
ir izteikts romas katoļu teoloģiskās izglītības 
modelis, luteriskais modelis gan paredz baz-
nīcas ietekmi, bet nekādā ziņā ne tās diktātu 
vai cenzūru.

Luteriskās reformācijas devums ir demo-
krātisko procesu attīstība sabiedrībā un iz-
pratne par katra cilvēka cieņu un brīvību, kas 
nav domājama bez labas, brīvas, kritiskas, no 
baznīcas dogmu diktāta un bīskapa pārrau-
dzības brīvas izglītības. 

Luteriskā reformācija dod arī pilnīgi jau-
nu skatījumu uz sabiedrību, to veidojošiem 
elementiem un procesiem. uzsvars nav tikai 
uz garīgumu vai vērtībām, iekšēju pārdzīvoju-
mu un brīvību, bet arī uz ārējo, materiālo, uz 
saskarsmi un ētiku. Gribi paklausīt kristum? 
tad esi godīgs, čakls, atbildīgs, līdzcietīgs, rī-
kojies cilvēcīgi savas laicīgās dzīves ikdienā, 
dzīvo un rīkojies atbilstoši savai ticībai! 

tikai Luteriskā reformācija ar laiku sāka 
sistemātiski relativizēt cilvēka statusa jautā-
jumus, uzskatot to par būtisku traucēkli cilvē-
ciskas sabiedrības veidošanā. no tā izrietoša 
ir arī protestantiskā darba ētika, kas nesusi 
milzīgu tehnisku attīstību un labklājību se-
višķi protestantiskajām Vidus- un ziemeļ-
eiropas zemēm, proti, “jeder Beruf ist eine  
Berufung” (vācu val.: katra profesija ir aici-
nājums) — nav svarīgāku, cienījamāku dar-
bu, bet ikviens darbs ir vērtīgs un noderīgs, ja 
cilvēks seko savam aicinājumam.

arī jebkurām pozitīvām izmaiņām sabied-
rībā jāsākas ar pašu cilvēku, tā izglītību, at-
tīstību, attīrīšanos no ļaunuma un izaugsmi. 
cilvēkam pie dieva jānāk tādam, kāds viņš 
patiesībā ir, jo cilvēka dabas maiņa ir dieva 
darbs, ne paša cilvēka. cilvēka dzīve labojas 
nevis rituālu un morālas uzraudzības, bet gan 
ticības un personisku attiecību, pieredzes re-
zultātā.

atšķirībā no daudzajiem dzīvi un pasauli 
noliedzošajiem novirzieniem Luteriskā refor-
mācija iezīmē izteikti pozitīvu attieksmi pret 



83

Luteriskās reformācijas pamatprincipi toreiz un mūsdienu sabiedrībā

dieva radīto pasauli un laicīgo sabiedrību. 
Laicīgās dzīves ikdienā cilvēku raksturo tieši 
atbildība — par savu dzīvi, līdzcilvēkiem, par 
dzīvo dabu un pasauli, kurā dzīvojam. cilvē-
kam ir jābūt radītājam un sargātājam, nevis 
savtīgam izmantotājam un iznīcinātājam. cil-
vēka paša pūliņi nav pietiekami glābšanai no 
nāves un pazušanas, bet, ticot un piedzīvojot 
dieva žēlastību kā dāvanu, jaunajai dzīvei ir 
jāizpaušas rīcībā un attiecībās.

Luteriskās reformācijas principi ir ļoti 
reāls un konstruktīvs skatījums uz cilvēcisko 
dabu, atzīstot tajā ne tikai dieva līdzību, bet 
arī cilvēcisko ļaunumu un grēku25, ar kuru 
ticīgais nedrīkst samierināties. arī šodienas 
politiskajos, reliģiskajos un sabiedriskajos 
procesos (kuros atsevišķi cilvēki tiek dēmoni-
zēti, bet citi padarīti par elkiem) ir tik svarīgi 
atcerēties, ka neviens cilvēks nav tikai ļauns 
un neviens nevar būt tikai labs. mums visiem 
nepieciešama palīdzība un glābšana, atcero-
ties, ka ikviens cilvēks ir unikāls, katrs cilvēks 
un viņa dzīve ir paša dieva gribēta, tai ir jēga 
un mērķis gan laikā, gan mūžībā.

noteikti būtu vēl atzīmējama arī Luteriskās 
reformācijas valodas lietojuma prakse. norises 
un parādības tiek sauktas īstajos vārdos, līdz 
ar to protestantiskajā teoloģijā raksturīga tieša 
valoda par lietas būtību, bez aplinkiem un glu-
mas, politkorektas lavierēšanas.

Luteriskās reformācijas pamatprincipi līdz 
ar to ir būtisks stūrakmens cilvēka tapšanā 
par pieaugušu un atbildīgu personību, kā arī 
mūsdienu Latvijas demokrātiskas, apgaismo-
tas un labklājīgas sabiedrības celsmes darbā.

Avoti un piezīmes
1 Luteriskās reformācijas vēsturisko noti-

kumu apraksts un analīze neskaitāmos 
darbos, redzamākie ir: aland k. Die Refor-
matoren: Luther, Melanchthon, Zwingli, 
Calvin / Mit einem Nachwort zur Refor-
mationsgeschichte von Kurt Aland. Gü-
tersloh: Gütersloher Verlagshaus Gerd 
mohn, 1986; aland k. A History of Chris-
tianity. Vol. 1,Vol. 2. transl. by schaaf j. 

L. philadelphia, 1986; kā arī Lohse b. 
Martin Luther: An Introduction to His Life 
and Work. philadelphia: fortress press, 
1986.

2 tēžu teksts ar kontekstuāliem paskaidro-
jumiem un komentāriem: Luther m. Die  
95 Thesen des Theologen Dr. Martin 
Luther. Hg. von korinth H. Hamburg: Hel-
mut korinth Verlag, 1983.

3 pieejami neskaitāmi Luteriskās reformāci-
jas vispārēji zinātniski apraksti, balstoties 
uz avotu materiālu, piem., The Reforma-
tion Europe 1517–1559. ed. by elton G. 
r., second edition. cambridge: blackwell 
publishers Ltd, 1985.

4 moltmann j. die unvollendete reformation. 
ungelöste probleme — ökumenische ant-
worten. in: Evangelische Theologie. Zwei-
monatsschrift. Hg. von Wolf e., Gütersloh, 
77. jahrgang, 4-2017, pp. 247–257 (sk. 
secinājumus 256. lpp.).

5 Visplašākais man zināmais pētījums par 
Luteriskās reformācijas būtību un norisi: 
bainton r. H. The Reformation of the Six-
teenth Century. enlarged edition. boston: 
beacon press, 1985; kā arī tā paša autora 
darbs par reformācijas laikmeta kontekstu 
(un attiecībām ar renesansi): bainton r. H.  
The Age of the Reformation. malabar, fL: 
krieger publishing, 1984.

6 Ļoti izvērsti, ar teoloģisko pamatnostāju 
analīzi Luteriskās reformācijas vēlāko sa-
zarošanos neskaitāmos apkašnovirzienos 
(konfesijās) sistemātiski savā apvienotajā 
pētījumā atspoguļo: Gassmann G., scott 
H. Fortress Introduction to the Lutheran 
Confessions. minneapolis: fortress press, 
1999.

7 Confessio Augustana (1530), artikuli  
21.–28. (aplamības baznīcas mācībā par 
svētajiem, priesteriem, sakramentiem, mesi, 
upuriem, klosteriem, pāvestu un bīska pu 
varu u.c.): Bekenntnisschriften der evan-
gelisch-lutherischen Kirche. Göttingen: 
Vandenhoeck & ruprecht, 1930 (1955),  
s. 52–135. 



RAKSTI

84

8 bibliskais izejas punkts visai mārtiņa 
Lutera teoloģijai ir rom 3, 28: “jo mēs 
spriežam, ka cilvēks tiek taisnots ticībā, 
neatkarīgi no likuma (bauslības) dar-
biem.” tekstuālajā kontekstā tas nozīmē, 
ka dievs visiem atver ticību caur evaņģē-
liju un gādā caur grēka piedošanu kristū 
jaunu dzīvību. taisnošana ietver dieva tie-
sas jēdzienu atbilstoši likumā atrunātiem 
kritērijiem, un taisnošana notiek kristus 
dēļ, no dieva žēlastības, bet ne no cilvē-
ka darbiem, pūliņiem vai sasniegumiem. 
mārtiņa Lutera īpašais pienesums bija tul-
kojuma interpretatīvā meistarība — grieķu 
oriģināltekstā atrodamo instrumentālo datī-
vu πίστει viņš kontekstuāli tulkoja vāciski: 
“allein durch den Glauben“ (tikai/vienīgi 
caur ticību). reformācijas laikā romas ka-
toļu baznīca kategoriski iebilda šādai teksta 
interpretācijai, bet vairums mūsdienu kato-
ļu ekseģētu piekrīt m. Lutera interpretāci-
jai. par šo izvērstāk teju ikvienā bibliskās 
teoloģijas pētījumā, piem., stuhlmacher 
p. Biblische Theologie des Neuen Tes-
taments, bd. i: Grundlegung von Jesus 
zu Paulus, 2. aufl. Göttingen: Vanden-
hoeck & ruprecht, 1992, s. 345–346. 
par rom 3,38 m. Lutera interpretācijā, tās 
vēsturi un mūsdienīgo diskursu sk. theis-
sen G., von Gemünden p. Der Römerbrief. 
Rechenschaft eines Reformators. Göttin-
gen: Vandenhoeck & ruprecht, 2016, s. 
64–69, 241, 294–295 und 391.

9 par taisnošanas mācību (taisnošanu 
ticībā) sk. Luterisko ticības apliecību pa-
matdokumentus, sevišķi t.s. “Vienprātī-
bas grāmatā ” (Liber Concordia) ietverto 
augsburgas ticības apliecības (ca) apo-
loģijas (1531) artikulu “Par taisnošanu”: 
Vienprātības grāmata (Liber Concordia). 
Luterāņu ticības apliecības (tulkojums 
no slavenā concordia triglotta, st. Louis, 
1921. gada izdevuma), augsburgas insti-
tūts, 2001, 84.–103. lpp.

10 barber j. The Road from Eden: Studies 
in Christianity and Culture. academica 

press, 2008, p. 233; brunner e. Dogma-
tics. The Christian Doctrine of the Church, 
Faith & the Consummation. Volume iii. 
transl. by cairns d., parker t. H. L. cam-
bridge: james clarke & co, 2002, p. 221; 
šie 4 principi daudz aprakstīti un analizēti 
arī neskaitāmos citos pētījumos par Lute-
riskās reformācijas ietekmi uz kultūru un 
mākslu.

11 Šķiet, ka šis ir visplašāk aprakstītais un 
analizētais princips, piem., sasse H. Heili-
ge Kirche oder Heilige Schrift. Die Bedeu-
tung des Sola Scriptura der Reformation. 
H. sasse darbā: In status confessionis. 
bd. ii: Gesammelte Aufsätze und kleine 
Schriften, Hg. von Hopf fr. W. berlin: die 
spur, 1976, 290 s.; u.c.

12 Luther Deutsch: Die Werke Martin Luthers 
in neuer Auswahl für die Gegenwart.  
Hg. von aland k. bd. i — Viii, stuttgart–
Göttingen, 1962–1983; Lohse B. Luther-
deutungen heute. Göttingen, 1968; u.c.

13 Luteriskās (bibliskās) “krusta teoloģijas” 
pieteikums: Luther m. Die Botschaft des 
Kreuzes, bearb. von beintker H. berlin, 
1983; izvērsta un ļoti spēcīga šīs teoloģi-
jas analīze: moltmann j. Der gekreuzigte 
Gott. Das Kreuz Christi als Grund und Kri-
tik christlicher Theologie. münchen: kai-
ser Verlag, 1972.

14 sistemātisks skatījums uz cilvēka paša 
pūliņiem izglābties: tillich p. Systemati-
sche Theologie. berlin / new York: Walter 
de Gruyter, 1987, bd. ii, s. 89–95 — par 
legālistiskajiem, askētiskajiem, mistiska-
jiem, sakramentālajiem, emocionālajiem, 
rituālajiem u.c. traģisko “pašatpestīšanās” 
(Selbsterlösung) mēģinājumu veidiem re-
liģiju vēsturē.

15 par mūsdienu dažādu baznīcu teoloģisko 
principu sakņojumu Luteriskās reformāci-
jas pamatprincipos sk. pētījumu: pannen-
berg W. Reformation zwischen gestern 
und morgen. Aspekte moderner Theolo-
gie. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 
Gerd mohn, 1969.



85

Luteriskās reformācijas pamatprincipi toreiz un mūsdienu sabiedrībā

16  teoloģiskajā literatūrā ir ļoti izplatīti de-
talizēti apraksti par pestīšanas teoloģijas 
galvenajiem elementiem, kuros centrālais 
uzsvars likts uz dieva darbu kristū. piem., 
arī latviešu valodā tulkotajā (evaņģēliskajā 
pasaulē daudz lietotajā) grāmatā tam veltī-
ta vesela sadaļa: brātens k. e. Luteriskās 
teoloģijas principi. rīga: ceļš, 2001, 
74.–75. lpp. (tulkojums no bra aten c. e, 
Principles of Lutheran Theology. philadel-
phia, 1983). 

17 Šis dieva žēlastības uzsvars dieva pestī-
jošajā darbībā ir centrālais visā protestan-
tiskajā teoloģijā. piem., lielais sistemātiķis 
pauls tillihs runā par dieva glābjošo mī-
lestību kā žēlastību: tillich, op. cit., bd. i, 
s. 321–326, 327. 

18 Luterisko baznīcas izpratni sk. augsburgas 
ticības apliecības apoloģijas artikulus “par 
baznīcu”, “par baznīcas kārtību”, “par cil-
vēku tradīcijām baznīcā”, “par misi”, “par 
baznīcas varu” — Vienprātības grāmata 
(Liber Concordia), 155.–165., 204.–215., 
247.–269., 284.–289. lpp.; sk. arī Liber 
Concordia iekļauto paša m. Lutera darbu 
“par pāvesta varu un primātu” (1537) — 
Vienprātības grāmata (Liber Concordia), 
321.–336. lpp.

19 Šis m. Lutera bibliskās teoloģijas materiā-
la izcēlums skaidri aprakstīts viņa darbā 
“aicinājums vācu tautas kristīgajem augst-
maņiem” (1520), LW (Luthers Werke), 
44: 129. no bibliskās teoloģijas viedokļa 
(Vispārējās priesterības mācība nav lute-
riska, bet tā ir pamatota jaunās derības 
bibliskajā mācībā!) sk. tekstuālo analīzi: 
stuhlmacher p. Biblische Theologie des 
Neuen Testaments, bd. ii: Von der Pau-
lusschule bis zur Johannesoffenbarung. 
Göttingen: Vandenhoeck & ruprecht, 
1999, s. 79.

20 par baznīcas būtību, teoloģisko pamatoju-
mu un aktuālo uzdevumu pasaulē vispārī-
gi sk. baznīcu padomes dokumentu: Das 
Wesen und Autrag der Kirche / The Natu-
re and Purpose of the Church, ork, Genf, 

2005. Geneva: Wcc, 2006. konkrēti par 
garīgo amatu kā kalpošanas amatu: Taufe, 
Eucharistie, Amt / Baptism, Eucharist 
and Ministry, frankfurt a. m./padeborn, 
1982 ff . Geneva: Wcc, 1982 ss.

21 sieviešu kalpošanas pamatojums meklē-
jams ne mūsdienu laikmetīgajās ideolo-
ģijās, bet gan biblisko tekstu pētniecībā, 
hermenētikā un kontekstuālajā interpretā-
cijā. sevišķi svarīgs izejas teksts ir paulī-
niskais Gal 3, 28, kas saka, ka kristū “.. 
nav ne jūda, ne grieķa, nav ne kalpa, ne 
brīvā, tur ne vīrieša, ne sievietes, jo jūs 
visi esat viens kristū jēzū”. Šis izteikums 
līdz ar perikopi Gal 3, 26–29 tiek anali-
zēts paulīniskās skolas un jaunās derības 
teoloģijas kontekstā, piem., stuhlmacher 
1992, op.cit., s. 363; pētījumi atklāj, ka 
šī rakstu vieta atspoguļo antiohijas kristīgo 
draudžu tradīciju skatījumā uz jauno dzīvi 
kristū, līdzīgi kā 1kor 12, kol 3 u.c.

22 sk. vienu no pasaules Luterāņu federācijas 
(LWf) pamatdokumentiem: The Church 
as Communion / Die Kirche als Gemein-
schaft. Geneva: Lutheran World federation, 
documentation 42, 1997 / Genf, 1998.

23 sk. plašo pētījumu par Luteriskās reformā-
cijas kolosālo iespaidu uz rietumu civilizā-
ciju: bainton r. H. Christendom: A Short 
History of Christianity and its Impact on 
Western Civilization. new York: Harper & 
row, 1966; arī multidisciplinārajā pētīju-
mā: barber, op. cit., pp. 233–246 (sada-
ļā “The Cultural Impact of the Reforma-
tion”).

24 par šīs kritiskās izglītības un teoloģiskās 
pētniecības nozīmi sekojošā pētījumā: 
krentz e. The Historical-Critical Method. 
philadelphia: fortress press, 1977.

25 jaunāko laiku teoloģijā šis elements nekā-
dā ziņā nepazūd, piem., p. tillihs runā par 
“Sünde als Entfremdung” (grēks kā atsve-
šinātība): tillich, op. cit., s. 52–54, sīkāk 
aprakstot šīs atsvešinātības sekas sadaļā 
“existentielle selbst-zerstörung und die 
Lehre vom Übel“, bd. ii, s. 69–84.



RAKSTI

86

Par autoru
Dr. theol. Ralfs Kokins ir Lu teoloģijas fakultātes profesors un vadošais pētnieks, teologs, 

luterāņu mācītājs. pētnieciskās intereses: jaunā derība, teoloģija, senās kristietības tekstu 
pētniecības metodika, pirmkristīgais laikmets un literatūra, seno Nag-Hammadi koptu papiru-
su pētniecība, māksla un teoloģija. 

Abour the Author
Dr. theol. Ralfs Kokins is a professor of biblical theology at the university of Latvia, theo-

logian (faculty of theology) and Lutheran pastor (ev. Luth. church of Latvia). research inte-
rests: theology of the new testament, methods of exegesis and textual research, age of early 
christianity, research of the Nag-Hammadi codices, art and theology.

BASIC PRINCIPLES OF THE LUTHERAN REFORMATION —  
THEN AND IN CONTEMPORARY SOCIETY

Ralfs Kokins
ralfs.kokins@lu.lv

Summary

Keywords: Lutheran Reformation, main principles of the Lutheran Reformation, biblical 
theology, Gospel of Jesus Christ, Doctrine of Justification, Church and society, priesthood/
mediatorial issues, Reformation and Western culture, theology and society

from the beginning, the Lutheran reformation in the 16th century was not meant to es-
tablish a new church or faith. essentially it was the renewal of the existing roman catholic 
church, meanwhile deliberately and systemically asking about the beginning of christ’s event. 
things which were written in 27 new testament canonical books, were important, as well as 
the clearly distinguishable pre-christian congregation’s life and work.

the reformation attempted to correct obviously incorrect church dogma and interpretation, 
which did not correspond to the message of the Gospel of christ and which can be found in the 
scriptures (for example, priesthood/mediatorial questions).

the idea of the reformation comes from the new testament’s biblical theology, not from 
the middle age church interpretation and folk tradition, which tend to mix up mythological and 
superstitious folklore elements.

the interpretation of the new testament taking into account the text inner and contextual 
logic, meaningful exegesis and hermeneutics of a biblical text establishes the fundamental 
theological principle of the Lutheran reformation and it is summed up in “4 soli”: soli fide 
(faith only), sola gratia (only mercy (of God)), sola scriptua (only sacred Writings) and solus 
Christus (only christ).

these principles establish the theological mentality, life and practice of Lutheran churches 
(and all protestant movements).

the textual exit point for the reformation can be found in the Letter to romans 3:28: 
“therefore we conclude that a man is justified by faith without the deeds of the law”.



87

Luteriskās reformācijas pamatprincipi toreiz un mūsdienu sabiedrībā

therefore, it was not oriented to a person’s aspiration, work, achievement, but to God’s 
work through jesus christ for the sake of our salvation.

the Lutheran reformation affects not only the church, its theological views and practice, 
but community in general.

the Lutheran reformation directly affected all the Western civilization — especially pat-
terns and forms of society, human relationship, education, science and art development and 
other spheres.

Without the Lutheran reformation the existence of the modern (enlightened), democratic 
and free world would not be possible.


